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Abstrakt

Diplomová práce nesoucí název Sémiotika hanských hrobů se nezabývá pouze pohledem

sémiotiky na prostory hrobů z období dynastie Han, kdy při zkoumání množství struktur,

kterými jsou hanské hroby prostoupeny, nalézáme struktury světa tehdejšího člověka

žijícího v Číně, avšak zároveň tímto procesem poukazuje na problémy interpretace kultur,

které kulturní sémiotika napomáhá odstranit. Problematika spojená se znakem se

významně podílí právě na utváření kulturní i sociální identity. Problém s chápáním a

interpretací kultur nastává v momentě, kdy ze struktury nějaké kultury vybereme určité

rysy nebo znaky a z nich volně vytvoříme systém, aniž bychom analyzovali skutečnou

kulturu, vždy všechny tyto jednotlivé prvky musíme uvažovat v kontextu celkového

systému či struktury, jinak pojednáváme pouze o prázdných pojmech či definicích. Jinými

slovy nevidíme celý obraz. Hanský hrob jako text je mnohovýznamový a tak i v mnoha

ohledech nesrozumitelný. Avšak odehrává se v něm tvorba, četba a semióza a jde tedy o

vyjádření chápání tohoto světa. Odhalení světového názoru mluvčího tak závisí na procesu

interpretace, neboť vyjádření může zahrnovat určitou míru ideologické konotace, která

determinovala interpretaci nezávisle na předchozím kódování.
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Abstract

The master thesis called “Semiotics Han Tombs” does not only deal with the semiotics

view of space of Han dynasty tombs, when we are examining the number of structures,

which are permeating Han graves, we find structures of the world of man living in China,

but this process also points to problems of culture interpretation which cultural semiotics

helps to eliminate. Problems associated with the sign plays an important role in shaping the

very cultural and social identity. The issue of understanding and interpretation of cultures

occurs at the time when we select certain features or characters from the structure of a

culture to freely create a system without having analyzed the real culture. Always all these

elements must be considered in the context of the overall system or structure, or we only

deal with empty concepts or definitions. In other words, we do not see the whole picture.

Han tomb as a text is polysemous and in many respects incomprehensible. However,

the creation, reading and semiosis takes place in it and it is the statement of understanding

of this world. So revealing the speaker’s worldview depends on the process of

interpretation, because the statement may involve a degree of ideological connotations

which determined the interpretation independently on the previous coding.
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1. Úvod

„Člověk žije především se svými předměty – ve skutečnosti, vzhledem k tomu, že jeho pocity

a jednání závisí na jeho vnímání, jak by se dalo říci – tak, jak je jazyk ukazuje. Stejným procesem,

kterým se jazyk vymyká jeho vlastnímu bytí, se do něj zaplétá; a každý jazyk kreslí magický kruh

kolem lidí, k nimž patří. Kruh, ze kterého není žádný únik než vykročení z něj do nějakého jiného.“

Wilhelm von Humbolt1

Člověk nejen s předměty žije, jak vyplývá z citátu Wilhelm von Humbolta, ale také

s nimi umírá, jsou součástí jeho „života po smrti“, či jinak řečeno života pozůstalých.

Pozůstalí a sám nebožtík ještě za svého života tyto předměty a jejich uspořádání v prostoru

nějak interpretují, neboť jsou mimo jiné soustavou znaků, a tudíž regulují a stabilizují

lidské jednání.

V této diplomové práci se budeme zabývat nejen pohledem sémiotiky na prostory

hrobů z období dynastie Han, kdy při zkoumání množství struktur, kterými jsou hanské

hroby prostoupeny, nalézáme nové struktury světa tehdejšího člověka žijícího v Číně, což

pomáhá odhalit mnoho otázek týkající se této oblasti, avšak zároveň tímto procesem

poukážeme na problémy interpretace kultur, a nejen jí, které kulturní sémiotika napomáhá

odstranit. Teorie znakové produkce, jak říká Umberto Eco, bere v úvahu široký okruh jevů,

jako například užití znaků k vyjádření mínění o věcech či stavech světa.2 Vybavení hrobky

strukturované určitým způsobem typickým pro toto období, bylo odrazem chápání smrti a

mělo neodmyslitelný vliv na účastníky pohřebního rituálu, neboť vybavení a samotné jeho

uspořádání v prostoru hrobu jsou soustavou znaků, které byly lidmi vnímány a

interpretovány, a stejně jako soustava znaků determinují lidské jednání, v našem případě

jde o rituální jednání. Tato struktura hanských hrobů založená na chápání smrti tohoto

období s sebou přináší řadu pravidel, které ovlivňují rituální chování jednotlivců. Z Ecovi

definice je tedy možné usoudit, že sémiotika nám v našem případě odhalí mínění o věcech

a stavu světa v hanské Číně.

Problematika spojená se znakem se významně podílí právě na utváření kulturní i

sociální identity. Problém s chápáním a interpretací kultur nastává v momentě, kdy ze

struktury nějaké kultury vybereme určité rysy nebo znaky a z nich volně vytvoříme systém,

aniž bychom analyzovali skutečnou kulturu. Právě toto je častou praktikou západního

diskursu ve vztahu k orientu. Často dochází k tomu, že si lidé na základě několika

1 WU, Joseph S. Čínský jazyk a čínské myšlení. Filozofie východu and západu, Svazek 19, číslo 4. říjen.,
1969. s. 423
2 ECO, Umberto. Teorie sémiotiky. 2.vyd. Praha: Argo, 2009.s. 11
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„suvenýrů“ vytvoří novou strukturu (pochopení) určité kultury, která nemá s tou skutečnou

mnoho společného, je tedy vzdálená realitě.3 Dalo by se říci, že jsme jako děti, které si svět,

jež poznávají, strukturují na základě známého, například si personifikují vztahy mezi

zvířaty (táta kačer a maminka kachna). Avšak v případě Číny, či orientu, nebo jiných nám

svým diskursem na hony vzdálených zemích, je třeba, abychom si pouze neizolovali určitý

počet prvků, ze kterých vytvoříme jakýsi systém, který pak neodpovídá realitě, ale měli

bychom se právě soustředit na odlišnost tohoto světa, neboť aplikace západních pojmů ve

značném množství případů způsobuje zmatení, nebo nás vede k chybným závěrům, protože

námi vytvořený diskurs neodpovídá tomu původnímu, a jsme daleko od původního smyslu.

Existuje bezpochyby tisíce věcí, které bychom měli o orientu znát, ale v této diplomové

práci k tomu není prostor, z toho důvodu se v teoretické části práce budeme věnovat těm

pro téma této práce nejdůležitějším kulturně historickým a ideologickým rysům období

dynastie Han.

Není pochyb o tom, že jako se kultura a společnost vyvíjí, tak se vyvíjí i znaky, což

vede k tomu, že i v rámci jedné kultury dochází k dezinterpretaci, neboť význam stejných

znaků avšak lišících se obdobím svého vzniku či použití je často považován za stejný.

Výše zmíněný problém dezinterpretace může tedy nastat i v rámci stejné kultury.

Problematice chápání smrti v období dynastie Han jsem se zabývala ve své

bakalářské práci, která se zabývala jejím vývojem. Zarážející je, že se aspekty života lidí

této dynastie mnoho sinologů a badatelů nezabývalo, i když je tato dynastie jednou

z nejvýznamnějších období, neboť Číně dala její současnou podobu ve většině směrů.

Neexistuje žádný důkaz, že myšlení a názory z období Hanů, které získáváme z literatury,

jsou skutečně stejné jako skutečné myšlení a názory Číňanů této doby, avšak sémiotika

vybavení hrobů by nám měla poskytnout jasnější obraz, jak tato myšlenková struktura

vypadala, nebo získanou literární „představu“ podrobit kritice, a to je umožněno tím, že jde

o „odraz“ struktur myšlení této doby.

Sémiotika vybavení hrobů pocházejících z tohoto období přináší zcela nový pohled

na tuto problematiku a snaží se ji ukázat v celém rozsahu, neboť právě to, že je hrobka

uspořádána a vybavena právě tímto způsobem a ne jiným, odráží nějaký účel a nějakým

způsobem působí na lidi, v našem případě účastníky rituálu, kteří stojí v jeho středu.

Sémiotický přístup je pro tento výzkum důležitý především z toho důvodu, že jej

lze aplikovat i na texty, které jsou složeny z více než jednoho znakového systému, stejně

3 BARTHES, Roland: Image-Music-Text. 2. vyd. New York: Hill and Wang, 1978. s. 4
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jako na znaky, pro které není zavedena žádná gramatika nebo slovník. Mc Quail ve své

knize Teorie masové kultury klade důraz na to, že pro úspěšné aplikování sémiotické

analýzy je důležitá znalost kultury, ve které dílo vzniká stejně jako znalost žánru, který

analyzujeme. Sémiotická analýza nám tak může poskytnout způsob, kterým je možné


[…]


označujících a celé struktury může být mylné vzhledem k mnoha v našem kontextu

protichůdným chápáním světa. Tyto problematické aspekty často mylně vysvětlujeme nebo

opomíjíme. Ale právě text nám přináší celý systém označovaných strukturovaných podle
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našeho vědomí, v tomto případě vědomí tehdejších Číňanů. Ve zkratce tedy - text

strukturuje naši interpretaci světa.

.
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6. Závěr

Svět kolem nás nazíráme skrze struktury našeho vědomí a jeho analyzování nám

pak zprostředkovává jeho poznání. Skutečnost pokaždé poznáváme tak, že jsme vpleteni

do určité mřížky, jež vede náš pohled a vnímání. Předchůdná artikulace světa je tedy pro

vědění stejně nezbytná, jako fakt, že naše tělesnost je předpokladem vnímání prostorových

vztahů a že nám jedině naše smrtelnost ukazuje čas. 188

Cílem této práce bylo nejen aplikovat sémiotický přístup na vybavení hanských

hrobů, kdy jsme poukázali na problematiku jazyka v této souvislosti, a představili si svět

více než 2000 let starý, ale zároveň upozornit na sporné otázky týkající se interpretace

kultur. Z práce je zřejmé, že se nám podařilo všechny tyto body splnit.

Začali jsme předpokladem, že znak vyjadřuje mínění o věcech či stavech světa a to

jsme si ověřili na struktuře hanských hrobů. Tudíž nezkoumali věci jako takové, ale

představy Číňanů z období dynastie Han o těchto věcech spojených se znaky hrobové

struktury. Existence těchto věcí byla dána tím, že se nacházela ve vědomí tehdejších

Číňanů. Avšak celá zkušenost se světem se odehrává v jazyce a ten se v rámci historie

vyvíjí, objevují se nové pojmy, které rozšiřují naši zkušenost se světem a naopak mnoho

slov ztrácí svůj původní význam.

Smrt vždy byla důležitou součástí nejen života, ale i myšlení lidí, proto je také její

koncept a způsob chápání ovlivněn kulturně a dobově. Chápání smrti spolu či v kontextu s

hroby, jejich vybavení a jejich celkový vzhled tak vlastně odráží i způsob života, nazírání

na svět, neboť struktury, které prostupují hroby, jsou odrazem struktur ne zcela skutečného

světa té doby, ale světa, jak ho viděli lidé žijící v této době či kultuře. A právě

komplikovanost chápání smrti, množství péče, která byla mrtvým věnována, ať již šlo o

duši hun či po, ukazují, že i přesto, že se toto období čínských dějin vyznačovalo značnou

racionalitou, hrála smrt důležitou roli. Proto se hroby staly jakýmsi kosmem, ve kterém se

překrývalo mnoho struktur, a to struktur několika světů.

Pro mnoho lidí by mohla být výzdoba a vybavení hrobů pouhou dekorací spojenou

s tím, že pozůstalí chtěli, aby ten, o koho přišli, měl pouze krásné místo k odpočinku, ale

celý prostor hrobu je jakousi mapou struktur hanského myšlení, chápání světa. Lze vidět,

jak úzkostlivě byla propletena sféra pozemského života jednotlivého člověka nejen

s minulostí a tradicí samotné Číny, ale také s Nebeským řádem, který člověka té doby

188 CARROLL, John B. Language, Thought, and Reality: Selected Writings of Benjamin Lee Whorf. 2. vyd.
Cambridge: Technology Press of Massachusetts Institute of Technology, 1997. s. 23
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obklopoval a ovlivňoval, a v neposlední řadě s nadpřirozenými bytostmi. Je možné říci, že

hrob je určitým způsobem mapou, či zrcadlem vědomí tehdejšího člověka, neboť se v jeho

struktuře odráží neoddělitelné dvě stránky lidské podstaty, duchovní a animální, a

samotného chápání světa tehdejšího Číňana.

Hanské hroby jsou samy o sobě textem o několika rovinách, které jsou vzájemně

propojeny a doplňují se, proto musí být studovány neizolovaně, ale v kontextu. Tyto

hrobové texty jsou zároveň protkány mnoha vyprávěními, která dokreslují celkový obraz

světa. Na závěr je tedy nezbytné ještě jednou zmínit důležitost uvažování a analyzování

těchto jednotlivých prvků, tak, že jsou vždy brány jakou součást struktur a ne z nich

vyjmuty. Tím předejdeme tomu, že namísto toho, abych uvažovali především o

odlišnostech, nebudeme hledat spojitosti s naší dobou a kulturou.
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8. Poznámka autora

Z důvodu nepřesnosti české transkripce čínských znaků, která často různé slabiky přepisuje

stejným způsobem, jsem ve své práci používala přepis tzv. pinyin, jehož stručný převod do

češtiny uvádím níže.

Souhlásky: B (p), C (cch), CH (čch), D (t), F (f), G (k), H (ch), J (ť), K (kch), L (l), M

(m), N (n), P (pch), Q (ťch), R (ž/r/ř), S (s), SH (š), T (tch), W (w), X (s/ś), Y (j), Z (c), ZH

(č).

Samohlásky: A, E (e, '), I (i, '), O, U, Ü (po J, Q, X, Y se Ü nepíše, ale vždy se tam

vyslovuje).

Skupiny samohlásek: AI (aj), AO, EI (ej), IA, IAO, IE, IU (iou), OU, UE (üe), UI (uej),

UO.

S koncovým N: AN, EN, IAN (ien), IN, UAN, UN.

S koncovým NG: ANG, ENG, IANG, ING, ONG (ung), UANG.

(v závorce se nachází odpovídající počeštěný přepis, který zhruba vystihuje, jak hláska zní

českému posluchači. V žádném případě však nelze brát přepis jako návod k výslovnosti -

více jak polovina hlásek se v češtině vůbec nevyskytuje)