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SÉMIOTIKA HANSKÝCH HROBOV

Záujem a záber autorky v predkladanej diplomovej práci je veľmi špecifický. Obsahovo nás uvádza

naprieč časom a priestorom do starovekej Číny dynastie Han, ešte presnejšie do jej pohrebných

rituálov, vzťahu k (ne)smrteľnosti a s tým spojenou organizáciou hrobiek, teda do oblasti pre

vačšinu z nás neznámej a tak trochu odťažitej. Konceptuálne je však argumentácia vybudovaná pre

nás familiárnym jazykom: slovami autorky je cielom práce pomocou semiotickej analýzy

preskúmať štruktúry v priestoroch hanských hrobov, ktoré sú v konečnom dosledku akousi mapou k

pochopeniu štruktúr vtedajšieho světa (s. 10). Hrobové predmety, napríklad, s ktorými nás

zoznamuje v záverečnej kapitole nechápe ako artefakty, vhodné pre umeleckohistorickú analýzu,

ale ako znaky, ako „polysémické súčastí systému“, ktoré sú zároveň základným kameňom k

pochopeniu sveta číňanov pred 2 tisícmi rokov. Znaková problematika tak dáva autorke príležitosť

predstaviť kultúrne a spoločenské mechanizmy i v tak vzdialenej civilizácii ako je tá čínska a

pritom sa vyvarovať intepretácii kultúry aplikáciou konceptov založených na princípoch vývoja

západnej civilizácie – fakty, ktoré si sama autorka dobre uvedomuje. Z napísaného preto i vyplývajú

nesporné klady práce: slušná orientácia vo veľmi konkrétnej a špecifickej oblasti starovekej Číny

dynastie Han a jej pohrebnej kultúre a taktiež snaha uchopiť jednotlivé aspekty problému pomocou

konceptuálnych a intepretačných nástrojov semiotiky. Odvaha pustiť sa do náročnej problematiky a

pretaviť ju do konkrétnych zistení. Text na záver vrcholí v tabuľke kde autorka dáva do súvislosti

štruktúru hrobu (alias textu) so štruktúrou vedomia hanského Číňana.

Zároveň je však na mieste formulovať i niektoré, čiastokové výhrady: prvá sa týka toho, čo som si

dovolila pomenovať ako „dobrovolné semiotické tanečky“. Ak nie je totiž zbytočné, z

pochopiteľných dovodov, predstavovať v samostatnej kapitole čínsku dynastiu Han, sú pasáže

venované úplným základom sémiotiky z mojho pohľadu nadbytočné. Z toho vyplýva i v konečnom

dosledku relatívne nevyvážená organizácia práce ako celku: k samotným hanským hrobom, o

ktorých primárne diplomová práca pojednáva, sa dostávame v poslednej štvrtine práce a k dlho

avizovanej intepretácii hanských hrobov až na posledných 5 stranách (s. 64-69). Jadro celého

problému sa tak dostáva na uplný záver, chvost práce, kde nezostal priestor pre diskusiu, polemiku s

inými názormi na ten istý problém. Znova podotýkam, že daná téma je relatívne cudzia, preto

možno stálo za to venovať pozornosť aj iným intepretáciám (využívajúcim iné konceptuálne

nástroje) viažúcim sa k danému problému. Posledná námietka, ktorú by som rada nastolila (a možno

i autorku vyzvala k dodatočnej obhajobe) sa týka výberu niektorých semiotických nástrojov a ich

relevancie pre danú tému: koktejl teórií obsahuje niektoré viac, iné menej relevantné prístupy,

menovite Barthovou „rétoriku obrazu“, ďalej „smrť autora“ od toho istého autora, a ďalej od M.

Foucaulta (ktorého mimochodom autorka zaraďuje medzi semiotikov (s. 13), s čím by asi viacerí z

nás nesúhlasili), až po naratologické teórie „vyprávění“ a derridiánsku koncepciu textu. Okrem toho,

že tému hanských hrobov obzvlášť neobohacujú (v porovnaní trebárs so semiotikou priestoru, alebo

základnými premisami U. Eca, či aplikáciou binárných opozícii), narážam na to i preto, že

potenciálny čitateľ textu, odborník na francúzsky štrukturalizmus a postšrukturalizmus može získať

dojem, že autorka nevedomo mieša oba pohľady na svet, resp. zamieňa oba prístupy k danému

problému. Z mojho stanoviska je pritom patrné, že inklinuje k tomu čo je definované v

štrukturalizme ako isté hľadanie myšlienkových vzorcov vo všetkých formách ľudskej aktivity teda

i v pohrebných rituáloch číňanov dynastie Han. V tomto smere si myslím, že mohla byť vačšia

pozornosť venovaná ideám C. Lévi-Straussa a jeho štrukturálnej antropológii.

Napriek formulovaným výhradam, diplomová práca spĺňa kritéria kladené na redakciu vedeckej

práce i rozsahom použitej literatúry, i kvalitou poznámkového aparátu. Jedine v odkaze na vlastnú

predchádzajúcu prácu je nutné citovať samu seba, inak nemá čitateľ šancu posúdiť do akej miery sa

v kapitole Predstavenie dynastie Han čerpalo z bakalárskej práce a čo je nové. Štylisticky je práca

na dobrej úrovni, bohužial až na vyrušujúce preklepy v menách autorov (Sassure, s. 14, 15, Bartes, s.

22, Lévy-Strauss, s. 33).

Prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem známku 2.

V Prahe, 9. 9. 2012

Mgr. R. Šafaříková, PhD.